- 1 -

闽院实验〔2020〕2号

闽江学院关于印发大型仪器设备开放共享

管理办法（试行）的通知

各单位：

经 2020年第 16次校长办公会审议通过，现将《闽江学院大

型仪器设备开放共享管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                闽江学院

                                    2020年 8月 27日

 - 2 -

闽江学院大型仪器设备开放共享管理办法
（试行）

根据《福建省人民政府关于推进重大科研基础设施和大型科

研仪器向社会开放服务的实施意见》（闽政〔2016〕4 号）文件精

神，为充分发挥大型仪器设备在我校教学、科研以及社会服务中

的作用，促进大型仪器设备的开放共享，提高大型仪器设备使用

效益，结合我校具体情况，特制定本办法。

一、运行机制

1.实行学校统一管理，根据学科特点在相关学院（研究单位）

设置相应的测试平台。实验实训管理中心负责大型仪器设备开放

共享管理细则的制定以及共享预约平台的建设和日常运行管理。

各单位负责具体测试平台的运行管理。

2.收费实行“收支两条线”管理。学校财务处负责建立“大

型仪器设备开放共享专项资金项目”，做好经费收支管理工作。

3.实验实训管理中心负责对大型仪器设备开放共享进行年

度考评。

4.相关学院（研究单位）负责各测试平台的建章立制、人员

配备、收费标准制定等。

5.各测试平台设置管理人员和操作人员。管理人员负责设备

的技术方案制订、运行管理等工作，每个学院（研究单位）设置

1-2 名管理人员；操作人员负责样品测试、仪器日常维护及操作

 - 3 -

培训，每台设备设置 1-3名操作人员，鼓励各平台聘用专（兼）

职操作人员。各测试平台应定期对设备进行校正和维护，对管理

人员和操作人员定期进行培训，并提供进修机会。

二、分类管理

1.各学院（研究单位）单台（套）价值在 20 万元人民币及

以上，具有共享性的仪器设备统一纳入学校共享开放平台；20万

元以下设备的有偿使用由学院（研究单位）确定。

2.大型仪器设备开放共享实行有偿使用，明码标价，分类收

费，学校人才培养方案内的常规实验课程项目使用不得收费。创

新性实验项目、毕业论文项目的测试收费事宜由各学院确定。

3.原值 100万元（含）以上的贵重设备，原则应有专职人员

进行操作和维护。

4.由研究团队或课题组管理的设备，开放共享事宜由研究团

队或课题组负责人与学校协商确定。

5.对于与学校签订合作协议的校外单位，收费事宜按具体协

议内容执行。

三、收费管理

1.学校对大型仪器设备的使用收费称为测试费。

2.收费标准由设备管理单位根据设备的运行需要，结合学科

特点和其它高校的收费标准确定，经学校审核通过后执行。

3.校内测试费通过预算项目划转。校外测试费以转账方式支

付，测试费标准按不低于校内收费标准的两倍。

 - 4 -

4.各测试平台严格执行收费标准的各项规定，相关工作人员

不得擅自减免收费，不得私自收取现金。

5.实验实训管理中心根据仪器设备运行情况对测试费进行

动态调整，根据预约情况设置优惠时段。

四、绩效管理

1.测试费纳入学校统一管理，学校根据实际工作需要统筹安

排共享平台运行及仪器设备的维护经费。

2.实验实训管理中心组织制定各测试平台工作人员的工作

量考核细则，该项工作量纳入学校年度绩效考核，超额工作量部

分纳入超额绩效。

3.各测试平台应合理确定工作人员的工作量标准，并进行严

格的绩效考核，对测试平台工作绩效与学院其它工作绩效进行统

筹管理。

4.对开放共享执行良好的测试平台，学校在仪器购置、维护

维修经费等方面给与优先支持。

5.实验实训管理中心可根据各测试平台的开放共享具体执

行情况，对本管理办法进行适当调整。

五、本办法自发布之日起执行，最终解释权归实验实训管理

中心。

闽江学院党政办公室                  2020 年 8月 29 日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content